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Angrebene af svampesygdomme i majs er fortsat svage.

MAJSSVAMPE
Udviklingen af bladsvampe følges i planteavlskonsulenternes registreringsnet i 14 pløjede og 7
upløjede majshelsædsmarker i 2018. Alle marker har forfrugt majs. Risikoen for angreb af
majsøjeplet og majsbladplet er størst i upløjede marker med forfrugt majs, fordi svampene
overlever på planterester af majs.

På de tidlige vækststadier bedømmes kun procent angrebne planter. Når det kan anes, hvor
kolben dannes, bedømmes yderligere procent planter med angreb på bladet, der støtter kolben
samt procent dækning på dette blad. Der bedømmes også procent dækning på de 2 blade over
hhv. under kolben. Disse bedømmelser tillægges udelukkende værdi på nuværende tidspunkt.

Der er pt. ikke fundet rust. Der er kun i få tilfælde fundet majsøjeplet og majsbladplet på
bladene omkring kolben og kun svage angreb både i de pløjede og upløjede marker.

I de pløjede marker anbefales bekæmpelse, hvis over 45 procent af planterne har angreb på
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bladet, der støtter kolben. Der er pt. ikke udløst bekæmpelse, hvilket heller ikke var forventet i
det tørre vejr.

I de upløjede marker med forfrugt majs er risikoen for angreb større, og bekæmpelse anbefales
under disse dyrkningsforhold i de år, hvor der er normale nedbørsforhold. I år er mange marker
dog tørkestressede, og bekæmpelse anbefales ikke i tørkestressede marker, selv om de er
upløjede.

I upløjede marker med forfrugt majs, hvor der forventes et fornuftigt udbytte, kan bekæmpelse
dog være aktuel, da nedbørsforholdene fremover ikke kendes. 2/3 af udbyttet af foderenheder i
majshelsæd produceres i løbet af 8 uger efter afsluttende blomstring. I de første 4 uger efter
afsluttende blomstring produceres ca. 1/3 af udbyttet i foderenheder. I de sidste 4 uger
produceres den sidste ca.1/3 af udbyttet af foderenheder.

Beslutning om evt. bekæmpelse skal senest træffes i vækststadium 69 (afsluttet blomstring) for
Propulse og vækststadium 65 (fuld blomstring) for Comet Pro og Opera.

Det gennemsnitlige vækststadie er 70 (blomstring afsluttet), mens de længst udviklede marker
er i vækststadium 75 (kernens indhold let grynet). Mange marker har således nu overskredet
sprøjtefristen.

Fremover registreres kun hver anden uge, så næste registrering foretages den 13.-14. august.

Se registreringerne på nedenstående link:

Bladsvampe i majs

MAJSHALVMØL
Der er udstationeret feromonfælder på 20 lokaliteter i planteavlskonsulenternes registreringsnet
for at følge forekomsten af majshalvmøl. Der er denne uge fanget majshalvmøl på 3 af 16
lokaliteter med 1-12 majshalvmøl. Der er udstationeret i alt 6 fælder pr. mark. Der er 2 fælder
med hver af 3 typer feromon. Næsten alle fangster er ved feromontype E, som er den mest
almindelige type feromon hos majshalvmøl i Danmark.

Sammenhængen mellem fangster i fælderne og angreb i marken er desværre ikke kendt.
Fælderne er sat op, fordi majshalvmøl er et nyt skadedyr i Danmark, og udbredelsen ønskes
derfor fulgt.

Dette var sidste registrering af majshalvmøl i år. Vi takker for indberetningerne.

Se registreringerne på nedenstående link:

Majshalvmøl

ROER
Enkelte fund af meldug og rust betyder, at markerne nu skal holdes under observation for
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begyndende angreb.

Se registreringerne på nedenstående link:

Bladsvampe i sukkerroer

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.

© 2021 - SEGES Projektsitet

https://registreringsnet.dlbr.dk/#/results/presentation/37
https://www.dlbr.dk/dlbr-virksomheder/

